
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.430/28.11.2022 

 
Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin Hotărârea 

Parlamentului României nr. 39/15.11.2021 
 
 

În temeiul art.18 alin. (1) lit. a) şi art. 27 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi funcţionarea 
Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de Televiziune, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
În baza art.5 alin (2) lit. a) , coroborat cu art.7 alin (1) lit. a)  din  Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune, aprobat prin 
HCA nr. 9/2010, republicat, cu completările ulterioare prin HCA 417/2022;  

 
În conformitate cu dispoziţiile HCA nr. 387/2021 privind aprobarea modificării și completării 
Procedurii de elaborare, monitorizare și evaluare a obiectivelor în cadrul SRR și a Principiilor şi 
criteriilor de elaborare a obiectivelor Societăţii Române de Radiodifuziune; 
 
Luând în considerare dispoziţiile HCA nr.415/2022 privind aprobarea elaborării Planului 
Obiectivelor Strategice (POS) ale SRR pentru perioada 2023-2026; 
 
În urma analizei documentelor prezentate la punctul A2 de pe ordinea de zi a şedinţei din data 
de 28.11.2022, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1 – (1) Se aprobă obiectivele strategice și direcțiile de acțiune ale Societăţii Române de 
Radiodifuziune pentru perioada 2023-2026 prevăzute în Anexa, parte integrantă a prezentei 
hotărâri. 

(2) Obiectivele prevăzute la alin.(1) fac parte din strategia de dezvoltare a Societății Române de 
Radiodifuziune. 
 

Art.2. – (1) Obiectivele strategice și direcțiile de acțiune pot fi modificate şi/sau completate, 
după caz, în baza analizelor periodice privind gradul de îndeplinire. 

(2) Modificarea şi/sau completarea obiectivelor strategice se face prin hotărâre a Consiliului de 
Administraţie. 
 
      Art.3 –  Preşedintele Director General, în considerarea competenţelor specifice, va dispune 
măsurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei hotărâri, cu respectarea prevederilor 
legale incidente. 

 
 
 
 

Pentru conformitate, 
 

Răzvan Ioan DINCĂ 
 

Președinte 
 


	Nr.430/28.11.2022

